6 电据 103(1m) 70 55 45 251

7 吊车 73(15m) 70 55 21 119

8 升降机 78(1m) 70 55 3 14

9 扇风机 92(1m) 70 55 13 71

10 压风机 95(1m) 70 55 18 100

11 重型卡车、拖拉机 85(7.5m) 70 55 42 237

12 装载机 85(3.0m) 70 55 17 95

*为 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》。

（5）生态环境

施工过程中的场地开挖对土地造成扰动影响，堆填土石方、取土石方等工程引

起水土流失量增加，道路作业等临时占地将破坏地表植被，引起局部生态环境恶化。

47

建设期应尽量减少临时占地范围，施工结束尽快恢复地表植被，由于项目工业场地

占地范围不大，工程量较小，只要建设方加强管理并及时进行生态恢复，生态影响

程度及范围相对较小。

2.3.2 营运期生产工艺排污环节分析

（1）变更后生产工艺排污环节分析

本矿井生产过程排污环节主要有井巷掘进、工作面采煤、原煤提升及洗选加工、

矿井供热锅炉、风井通风机及空压机房、修理车间、生产生活污废水排放、煤矿开

采引起的地面塌陷等。排放的污染物主要为废水、废气、粉尘、噪声等；地面辅助

设施及日常生产、生活中也将产生烟气、污废水、生活垃圾及噪声等。如煤炭贮运、

加工过程会产生扬尘，锅炉燃烧会产生烟尘、SO2 及 NOx，井下采煤产生的地表沉

陷，各种机械设备产生噪声等，其影响的程度和方式各不相同。生产环节污染流程

见图 2.3.2-1。

（2）主要污染物产排情况及环保措施

①水污染源分析及防治措施

根据设计方案，矿井正常涌水量为 1170.6m3/d（含黄泥灌浆析出水）。井下排

水主要污染物为 SS、COD 和石油类。工业场地生产、生活污水主要污染物为 SS、

BOD、COD 和石油类。本项目水量平衡分别见图 2.3.2-2 和图 2.3.2-3。

矿井水采用混凝、沉淀、过滤、消毒处理工艺，处理后部分回用，剩余排朱盖

沟，生活污水选用二级生化处理工艺，处理后全部回用不外排。本次评价处理前的

污水水质引用项目变更前已批复的《神木县锟源矿业有限公司煤矿煤炭资源整合项

目（1.20Mt/a）环境影响报告书》。项目水污染物产排情况见表 2.3.2-1。

②大气污染源分析及防治措施

A、 锅炉大气污染物产排情况

项目变更后，矿井工业场地锅炉房选用 3 台 SZL10-1.25-AⅡ型（10t/h）燃煤

锅炉，采暖期 3 台同时运行，非采暖期运行 1 台。各锅炉均配备有布袋除尘器，脱

硫塔（双碱法脱硫）、SNCR 脱硝装置（环评要求），除尘效率 99%，脱硫效率

80%，脱硝效率 45%。燃用本矿洗选后的 0-13mm 末精煤，St.d：0.34%、Ad：6.26%、

Qgr.d：23.08MJ/kg），锅炉非采暖期每天工作 6 小时，运行 180d；采暖期每天工作

16 小时，运行 150d。其排污特征见表 2.3.2-2。

表 2.3.2-1  水污染物产排情况一览表

48

污废水来源
水质因子

SS COD BOD5 石油类 氨氮

井下
采掘
环节

矿井水 1170.6m3/d

（含黄泥灌浆析出水）

排放量：

采暖期 68.7 m3/d，

非采暖期 37.6 m3/d

未处理浓度，mg/L 300 60 / 1.0 0.226

产生量，kg/d 351.18 70.24  1.17 0.26

处理后浓度 mg/L 30 30 / 0.5 0.20

采暖季排放量，kg/d 2.06 2.06  0.034 0.013

非采暖季排放量 kg/d 1.13 1.13  0.018 0.008

地面
生产
环节

生产、生活污水

采暖期 332.0m3/d

非采暖期 319.2m3/d

未处理浓度，mg/L 120 180 60 5 20

采暖季产生量，kg/d 39.84 59.76 19.92 1.66 6.64

非采暖季产生量，

kg/d
38.30 57.46 19.15 1.60 6.38

处理后浓度 mg/L 12 36 12 2.5 10

排放量 kg/d 0 0 0 0 0

GB 20426-2006   mg/L 50 50 / 5 /
DB 61/244-2011、 GB8978-1996mg/L 70 50 20 5 12

备注：矿井水氨氮数据类比同一区域薛庙滩煤矿实际监测数据，薛庙滩矿井水处理站工艺与本矿相同。

B.工业场地生产粉尘污染防治

煤尘主要来自于煤炭卸载、运输、储存及筛分破碎、洗选等生产和储运系统。

采取的治理措施：本矿井破碎筛分系统设于筛分车间内，破碎机、振动筛设集尘罩、

袋式除尘器，车间设喷雾洒水装置；输煤皮带采用全封闭式，并设洒水装置；主厂

房振动筛设集尘罩、袋式除尘器，车间设喷雾洒水装置；原煤缓冲仓及产品仓、矸

石仓均为封闭筒仓或方仓，设喷雾洒水装置。此外，运煤车辆加盖篷布，硬化场地

和道路，对运输车辆应加强管理，道路、场地每日洒水降尘。采取上述一系列措施

后场地扬尘将能得到有效控制。锟源煤矿煤尘产排情况见表 2.3.2-3。

根据计算结果可知，在采取相关措施后，预计煤尘排放量 13.0t/a。

C.土地复垦利用场地粉尘防治

矿井营运期间洗选矸石全部综合利用，利用不畅时运往土地复垦利用场地作为

土地复垦材料。场地设置洒水设施，矸石采用推平、洒水、覆土、碾压、植被恢复

等措施，并完善相关水保设施，可以有效控制扬尘。

③固体废物污染源及污染物及拟定防治措施

固体废弃物由煤矸石、污水处理站污泥及生活垃圾组成。煤矸石来自井下煤巷

开拓和地面洗选矸石，生活垃圾来自办公楼及职工的日常生活。污泥和煤泥来自地

面生活污水处理站和矿井水处理站。本矿掘进矸石全部回填井下，洗选矸石综合利

用于神木县军丰源环保能源有限公司，煤泥压滤后外销，生活垃圾集中收集、定期

运往市政垃圾场填埋处置。固体废弃物组成、排放量及去向见表 2.3.2-4。

49

表 2.3.2-2  锅炉污染源排污特征表
场地 工业场地

合计
时段 采暖期 非采暖期

工作锅炉 3×10t/h 1×10t/h

运行
时间

年，d 150 180

日，h 16 6

耗煤量

小时，kg 5193.3 1731.1

日，kg 83092.8 10386.6

年，t 12463.92 1869.59 14333.51

烟气量
小时 万 m3/h 5.4661 1.8220

年 万 m3/a 13118.64 1967.76 15086.4

除尘器效率，% 99 99

脱硫效率，% 80 80

脱硝效率，% 45 45

烟尘

浓度
处理前，mg/m3 1189.51 1189.51

处理后，mg/m3 11.90 11.90

产生量
kg/h 65.02 21.67

t/a 156.05 23.40 179.45

排放量
kg/h 0.65 0.22

t/a 1.56 0.24 1.80

SO2

浓度
处理前，mg/m3 516.85 516.85

处理后，mg/m3 103.37 103.37

产生量
SO2，kg/h 28.25 9.42

SO2，t/a 67.80 10.17 77.97

排放量
kg/h 5.65 1.88

t/a 13.56 2.03 15.59

NOX

浓度
处理前，mg/m3 246.97 246.97

处理后，mg/m3 135.83 135.83

产生量
NOx，kg/h 13.50 4.50

NOx，t/a 32.40 4.86 37.26

排放量
kg/h 7.43 2.48

t/a 17.83 2.68 20.51

注：①《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 特别排放限值：颗粒物：30mg/m3、

SO2：200mg/m3、 NOX：200mg/m3；NOX 计算采用《未纳入排污许可管理行业使用的排污系

数、物料衡算方法（试行）》P2，氮氧化物产污系数为 1.6-2.6kg/t，本项目取 2.6 kg/t。

表 2.3.2-3  煤尘产排情况表

污染源
污染
物

总废
气量

(m3/h)

产生量
采取的治理措施

排放量

产生浓度
(mg/m3)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

50

筛破车间 煤尘 5000 4000 105.6
设集尘罩、袋式除尘器
及喷雾洒水装置，效率

≥98%
80 2.11

主厂房 煤尘 5000 3000 79.2
设集尘罩、袋式除尘器
及喷雾洒水装置，效率

≥98%
60 1.58

大块原煤仓 煤尘 / / 3.53
喷雾洒水装置及轴流
风机，效率≥90%

10 0.35

原煤缓冲仓
（2 个）

煤尘 / / 38.02
设喷雾洒水装置及轴
流风机，效率≥90%

10 3.80

大块精煤仓 煤尘 / / 8.71
喷雾洒水装置及机械
通风，效率≥90%

10 0.87

中块精煤仓 煤尘 / / 8.71